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ja k b y  p rz y w o łu ją c  c h w ile , g d y b ył w śród m ie szka ń có w  K rako w a p 

raz w ię ce j osób z k ra ju  i z za g ra n icy  w ę d ru ją cych  „Szlakiem  j  °* 
P aw ła I I ” p rz y b y w a , ab y n a w ie d zić  m ie jsca  zw iązan e z różnym i 

m entam i ż y c ia  i  d z ia ła ln o śc i K a ro la  W o jty ły , a także m ie jsca  nawig' 
dzane p ó źn ie j p o d czas w iz y t p a p ie sk ich . D o  n a jcz ę śc ie j naw iedzany^ 
nale żą: Pałac B is k u p ó w  K ra k o w s k ic h  ze sły n n y m  na cały ^  
oknem , z którego Jan Paw eł I I  p ro w ad ził ro z m o w y z  m łodzieżą; 
b lis k a  b a z y lik a  oo. F ra n c iszk a n ó w , któ rą  często naw ied zał od czasów 
a k a d e m ic k ich  m o d ląc  się w ław ce, któ rą n azyw a się  papieską; Katedra 
W a w e lsk a , gd zie  w  k ry p c ie  św. Leon ard a o d p raw ił sw o ją  mszę św 
p ry m ic y jn ą ; S k a łk a , na któ rą przez szereg lat pro w ad ził procesję 
z W a w e lu ; U n iw e rsyte t Ja g ie llo ń sk i, zw łaszcza C o lle g iu m  Novum 
i C o lle g iu m  M a iu s  ( ja k  sam  pisał: P ie rw szy  ra z  w szed łem  w muiy 
C o lle g iu m  M a iu s  ja k o  d z iew ięc io le tn i u czeń  s zk o ły  podstaw ow ej, 
u c ze s tn ic zy ć  w  p r o m o c ji  d o k to rsk ie j m o jeg o  s ta rsze g o  brata, absoi- 
w en ta  W yd zia łu  L e k a rsk ie g o  UJ. D o  d z is ia j m am  w  o cza ch  tę uroczy, 
s to ść  w  A u li uniwersyteckiejj 34.

P ro b le m atyka pozostaje nadal otwarta do d a lsz y ch  badań. Jan Pa
w eł I I  o f ic ja ln ie  n ie  w yp o w iad ał się na temat staw ian ych  dla siebie 
p o m n ikó w . N ie  k ry ty k o w a ł tego z ja w isk a , an i n ie  składał słów uzna
n ia . M o żn a  p rzyto czyć  ża rto b liw y kom entarz do zd arzen ia , ja k ie  mia
ło m ie jsce  9 cze rw ca 19 9 7 r. w K ra k o w ie , k ie d y  nadano szpitalowi 
k a rd io c h iru rg ic z n e m u  im ię  Jana P aw ła I I :  B yłe m  w  szp ita lu  i powie
dzie li, ż e  s ię  n ie  nada ję . I  w yp u śc ili m nie, w yp u śc ili m n ie  na wolność, 
ty lko  so b ie  o d n o to w a li im ię  i n a zw isko  i tym  im ien iem  b ęd ą  się  stale 
p o s łu g iw a ć .

N a  k o n ie c  tej preze n tacji k ra k o w sk ich  p o m n ik ó w  w arto przytoczyć 
słow a p o m ysło d a w cy p o m n ik a  Jana P aw ła I I  w  T o ro nto :
P am iętajm y o jed n ym  -  pom nik  nie jest staw iany dla papieża -  On 
rzeczyw iście tak ich  p om ników  nie potrzebuje. T en pom n ik  stawiamy 
dla nas sam ych , bo to m y go potrzebujem y (...) jak o  sym bol tych war
tości, które p ap ież p rzedstaw ia  i głosi.

34 J an  P a w e ł  I I ,  Fragment przemówienia wygłoszonego 22.06.1983 r. z okazji 
nadania Mu doktora honoris causa UJ, w: Pokój Tobie Polsko moja. Jan Paweł ¡1 
znów na Ziemi Polskiej, red. St. D z i w i s z [i in.], Warszawa 1983, s. 179-180.
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W CZERWIŃSKU W LATACH 1720-1819

podstawę do o m ó w ie n ia  pow yższego tem atu w u ję c iu  ch ro n o lo 
gicznym lat 1 7 2 0 -1 8 1 9  stanow i K sięg a  P ro fe s ji  k laszto ru  K a n o n ik ó w  
Regularnych w C z e rw iń s k u  R itu a le  P ro ffe ss io n is  R e lo g io s iss im o ru m  
Clericorum C a n o n ico ru m  R eg u la r iu m  L a te ra n e n se m  S. A u g u s tin i  
Episcopi H ip p o n e n s i E c c le s ia e  D o c to r is  Inc lic ti, E ju sd em  S a cr i e t  
Apostolici O rd tn is  R e fo r m a to n s  in C anon ia  C erve n en si,  założona na 
polecenie opata cze rw iń sk ie g o  M ateusza K ra sze w sk ie g o  w 17 6 2  r.

Księga P ro fesji  klasztoru czerw ińskiego przechow yw ana jest w zb io 
rach Starych D ru kó w  B ib lio te k i W yższego Sem in arium  D uchow nego 
w Płocku i n ig d y w cześniej nie była przedm iotem  studiów badaw czych'

Księga P ro fesji  zaw iera interesujący i w ażny z punktu historycznego 
„dodatek”, którym  je st dokle jona przed kartą tytułową, karta za w ie ra ją 
ca im ienny spis zako n n ikó w  cze rw iń sk ich  z w yszcze g ó ln ie n ie m  daty 
składanej profesji, spraw ow anych w klasztorze fu n k c ji przez po szcze
gólnych zako nnikó w  w raz z w ylicze n ie m  prepozytur zakonnych. D o łą 
czona do zasadniczej K się g i P ro fesji  w spom niana karta o bejm uje lata 
od 1720 do 17 5 9 , zaś sam a księga doprow adzona została do roku 18 19 .

W  części zasadnicze j R itu a le  P ro ffession is..., k lasztoru K a n o n ik ó w  
Regularnych w C z e rw iń sk u  obejm uje składane profesje w  latach 1 7 6 2 
1819 na ręce sze śc iu  k o le jn y c h  opatów c z e rw iń sk ic h : M ateusza K r a 
szewskiego w latach 17 6 2 -1 7 6 6 , Jana Żd ża rskieg o  w latach 17 6 6 -1 7 7 5 , 
Józefa F r ig id ia n a  S o sn k o w sk ie g o  w latach 1 7 7 6 -1 7 9 5 ,  Jana A n to -

1 BSPł bez sygn.

..Nasza Przeszłość” t. 112: 2009, s. 315-329.
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niego W o ło w sk ie g o  w  latach 1 7 9 5 -1 7 9 9 , W alentego Tomasza > 
k lic k ie g o  w latach 18 0 4 -1 8 1 6  oraz Stanisław a Bertranda D łuo 0i 
w latach 1 8 1 6 - 1 8 1 92. A  zatem  je st to p ie rw sze w ykorzystanie  iT ^ 0 
ja k o  źródła m ię d z y  in n y m i do d zie jó w  po zn an ia aktyw no ści re f -  ® 
duszp asterskie j profesów  klasztoru  cze rw iń sk ie g o  a także dosk ^  
źródło h isto rycz n e  do badań nad pro zo p o grafią  zakonna w i ° na*e 
1 7 2 0 -1 8 1 9 .  atach

K się g a  P ro fe s ji  k laszto ru  K a n o n ik ó w  R e g u la rn y ch  w Czerw*' u  
zachow ana je s t  w stanie id ealn ym . T e k st składanej form uły prof -  
je st d ru ko w a n y zaś u zu p e łn ie n ia  z pod aniem  im ie n ia  i nazw iska ^  
fesa, jeg o  pochod zen iem  społecznym  oraz datą składanej profesji 
pełniane są rę cz n ie  c za rn ym  atram entem . N a  o d w ro cie  karty z druk ~ 
w a n ym  n a g łó w k ie m  F o rm a  P ro ffe ss io n is  z n a jd u ją  się rub ryki: Stud ' 
e t P ro fe c tu s , V ir tu te s , O ffic ia , D ig n ita te s , M e r ita , O b itu s , które rów* 
n ie ż u zu p ełn ia n e są  ręcznie, cza rn ym  atram entem . Jak zostało to ju^ 
w cze śn ie j zaznaczo ne, przed kartą tytułow ą k s ię g i z drukowanym 
n ag łó w kie m  R itu a le  P ro ffe s s io n is ..., została d o kle jo n a karta na które’ 
n ie zn a n y z im ie n ia  i n a zw isk a  z a k o n n ik  odnotow ał C atha logus Cano- 
n ico ru m  R e g u la r iu m  L a te ra n e n s is  O rd in is S. A u g u s tin i A lm ae Cano- 
n ia e  L a te ra n o  C e rv e n e n s is ..., zaś p oniżej tytułu zam ieszczo ne zostały 
im io n a  i n a z w isk a  50 za ko n n ikó w  c z e rw iń sk ic h  sk ła d a ją cych  profesje 
w ie czyste  w latach  od 17 2 0  do 17 5 9 .

M o żn a d o m n ie m yw a ć z d u żym  praw dopodobieństw em , iż  uzupeł
n ie n ie  K się g i P ro fe s ji  z 17 6 2  r. m usiało  b yć oparte na innej, zapewne 
w cześnie jszej K się d ze  P ro fesji  bądź in n ym  dokum encie  klasztornym 
którego sp isu ją c y  n ie  przytoczył. W a ż n y m  m ateriałem  historyczno- 
p o znaw czym  są u zup ełn ienia w p o szcze gó ln ych  rub rykach, dotyczące 
skład ających  profesje a zatem ich  pochodzenie społeczne, wykształce
nie, cech y charakteru, spełniane w klasztorze fu n k c je  oraz tzw. godno
ści. N ie ste ty  w zn ako m ite j w ię k szo śc i ru b ry k i te n ie  zostały wypeł
n io ne poza ostatnią, d o tyczącą daty, m ie js ca  śm ie rc i oraz ewentualne
go m ie jsca  p o ch ó w ku  profesa czerw iń sk ie go . W  n in ie js z y m  przedło
że n iu  u w zg lę d n io n o  tych  za ko n n ikó w  c z e rw iń sk ic h  co do których 
za ch o w ały  się  w  K się d ze  P ro fe s ji  n a jp e łn ie jsze  dane odzwierciedląją-

2 BSPł, Rituale Proffessionis Relogiosissimorum Clericorum Canonicorum Regula
rium Lateranensem S. Augustini Episcopi Hipponensi Ecclesiae Doctoris Inclicti, 
Ejusdem Sacri et Apostolici Ordinis Reformatoris in Canonia Cervenensi, bez sygn, 
k. 1-88 (dalej: Księga Profesji); H. F o l w a r s k i ,  Poczet opatów klasztoru kanoni
ków regularnych w Czerwińsku, „Nasza Przeszłość”, t. 6:1957, s. 5-81.
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j-zebieg ż y c ia  zakonnego i aktyw ność re lig ijn o -d u szp a ste rsk ą , 
cc ^ ¿ ¡n ie  tych profesów  cze rw iń sk ich , któ rzy  sp e łn ia li sw oje fu n k 
i ą  p row ad zonych przez klaszto r parafiach.
c)c\  już zaznaczono K sięga  P ro fesji  klasztoru Kanoników Regular

ni w Czerwińsku obejmuje lata 1 7 6 2 -1 8 1 9 , a zatem do kasaty klaszto- 
n̂ ° Ostatecznie bowiem w 18 19  r. na podstawie bulli E x  Im p o sita  N ob is  
^ tał wydany dekret likwidujący szereg domów zakonnych w diece- 
^ach Królestwa Polskiego w tym istniejące od około 1 1 5 0  r. opactwo 
kanoników Regularnych w Czerwińsku w diecezji płockiej3 4.

¡(sięga P ro fes ji  o w y m ia ra ch  34 x 2 2  cm  za w ie ra  2 36  kart lic z b o 
wych, ostatni zapis p ro fe sji u m ie szczo n y został na ka rcie  88 pod datą 
January 1819. O praw ę k s ię g i stanow i utw ardzona tektura, której 
wierzchnia została o k le jo n a gładką, b rązo w ą skórą.

 ̂ po C ze rw iń sk a  sp ro w adził kan o n ików  re g u la rn ych  przed połow ą 
XII w. w yb itn y  b isk u p  p ło ck i, A le k sa n d e r z M a lo n n e  ( 1 1 2 9 -1 1 5 6 ) ,  
rawdopodobnie ok. 1 1 5 0  r. ze sw o ich  stron ro d zin n y ch  z opactw a 

¿w. Idziego z L e o d iu m . Fakt ów p o tw ie rd za ją  w z m ia n k i zaw arte 
^Spom inkach  P ło ck ic h  i S p o m in ka ch  S o c h a c ze w sk ic h , ja k  ró w n ież 
uzyskanie przez A le k sa n d ra  z M a lo n n e p a p ie sk ie j b u lli pro tekcyjn e j 
dla klasztoru5. O pactw o cze rw iń sk ie  bardzo szyb ko  stało się g łó w n ym  
domem k a n o n ick im  na M a zo w szu , tw orząc w w ie k a c h  śre d n ich  sze
reg prepozytur. W  12 5 4  r. m iało  na sw ym  u p o sażen iu  co n a jm n ie j 
dziewięć ko ścio łó w  o b słu g iw an ych  ju ż  w ów czas przez sa m ych  kano 
ników. Pozw ala to w ysn uć praw dopodobny w niosek, że opactwo czer-

3 W bulli z 30 VI 1818 r. arcybiskup Franciszek Skarbek Malczewski otrzymał upraw
nienia do skasowania tylu klasztorów, opactw i zwykłych beneficjów ile trzeba będzie 
do uzupełnienia i zasilenia z uszczuplonych w czasie działań wojennych uposażeń 
biskupów, kapituł, seminariów na utworzenie nowego biskupstwa. Trzeba zaznaczyć, 
że negocjacje prowadzone w Rzymie między Rosją a Kurią Rzymską w latach 1817
1818 doprowadziły do wydania przez papieża Piusa VII bulli Militantis Ecclesiae 
z dnia 12 III 1818 r. erygującej arcybiskupstwo warszawskie oraz bulli Ex Impisita Nobis 
zdnia 30 VI 1818 r. wyznaczającej granice diecezji w ramach Królestwa Polskiego. 
Por. P. P. G a c h, Zakony w diecezji płockiej w Ipołowie XIX wieku, „Studia Płockie”, 
4/1976, cz. 2, s. 222-247.
4 Omówienie treści dekretu kasacyjnego z 1819 r. oraz ogólny zarys jego wykonania 
podali Z. Chodyński i S. Chodyński. Por. Z. C h o d y ń s k i ,  Opat, Encyklopedia 
Kościelna, t. 17, red. M. N o w o d w o r s k i ,  Warszawa 1891, s. 320-338; S. C h o 
dyński ,  Sekularyzacja dóbr duchownych w Polsce, tamże, t. 24, s. 615-622.
H. F o l w a r s k i ,  Poczet opatów klasztoru..., s. 5-81; Cz. D e p t u ł a ,  Krąg kościel

ny płocki w połowie XII wieku, „Roczniki Humanistyczne”, 8/1959, z. 2, s. 94-106; Ko
ściół w Polsce, t. 1. Średniowiecze, red. J. K ł o c z o w s k i ,  Kraków 1966, s. 436; 
M. L e w k o, Czerwińsk nad Wisłą, EK, t. 3, kol. 840-841.
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w iń sk ie  zaangażow ało się w ad m in istro w an ie  sakram entam i na te • 
sw o ich  p o siad ło śc i n ied ługo po zało że n iu  we w sp om nianym  
m en cie  z 12 5 4  r. gd zie  ja k  zaznaczono w y m ie n io n y c h  zostało a ■ 
w ię ć ko śc io łó w  w dobrach c z e rw iń sk ic h  (co trzecia w ieś), k ilk a  z Z'e' 
było później k o śc io ła m i p a ra fia ln ym i a w ezw ania N M P  w skazują 
b lis k i zw iązek z  opactwem, m ającym  także w ezw anie M aryjne. Sami • 
kan o n icy starali się o zapew nienie w sw oich dobrach regularnej obsłuż 
re lig ijn e j co w iązało się w pew nym  stopniu z ch rystian izacją  w ie jsk j? 
terenów n ad w iślań skich 6. W edług ustaleń potw ierdzonych źródło^ 
z X I I I  w. zachow ała się tylko  jed na bezpośrednia w iadom ość o w yb ^jć  
w aniu w m iejsco w o ści B łonie, kościoła pw. św. T ró jc y  przez księcjj 
Konrada M a zo w ieckiego  i fundacji tu w 12 2 8  r. prepozytury przekazanej 
opactwu czerw iń skie m u7. A  zatem dość w cześnie bo na przełomie 
i X I I I  w. daje się zauw ażyć ważne skądinąd zjaw isko  dotąd słabo jeszcze 
zbadane a m ia n o w icie  zagadnienie fu n kcji społecznych spełnianych 
w po lsk im  społeczeństwie średniow iecznym  przez kanonikat regularny 
Charakteryzow ały je  trzy podstawowe pola d ziałalności a mianowicie 
działalność naukow a, charytatyw na i szeroko pojęta aktyw ność duszpa
sterska. T a  ostatnia zw iązana była z ilo śc ią  fun kcjon ujących  prepozyta 
zakonnych, ich  uposażeniem  i w ykonyw aniem  obow iązków  wynikają, 
cych  z ich  prow adzenia. W arto tutaj zaznaczyć, iż  w zakresie duszpaster
stwa parafialnego w ielokrotnie zdarzało się, że kan o n icy sam i kierowali 
parafiam i zn ajd u jącym i się pod ich  patronatem, na co zresztą uzyskali 
specjalne p rzyw ile je  papieskie. W  X V  w. w granicach archidiakonatu 
w arszaw skiego, klasztor w Czerw iń sku  posiadał cztery własne placówki: 
w W arszaw ie p rzy kościele św. Jerzego, w B ło n iu , B o rzę cin ie  i Łomnie8.

6 Cz. D e p t u ł a. Krąg kościelny płocki w połowie XII , „Roczniki Humanistycznej 
8/1959, z. 2, s. 104.
7 T. Ż e b r o w s k i ,  Kościół (XIV-początek XVI w.), [w:] Mazowsza do 1526 r.
red. A. G i e y s z t o r ,  H. S a m s o n o w i c z ,  Warszawa 1994, s. 335. Najstarsza 
wzmianka dotycząca kościoła w Błoniu pochodzi z 1257 r., w którym biskup poznań
ski Bogufał III upoważnił biskupa płockiego Andrzeja do konsekracji dwóch ołtarzy 
w kościele błońskim. Kanonicy regułami osiedlili się w Błoniu dopiero w 1288 r. 
z nadania księcia Konrada. Prepozytura błońska zależna była od opactwa czerwiń
skiego. Por. J. N o w a c k i ,  Archidiecezja poznańska w granicach historycznych i je] 
ustrój, t. 2, Poznań 1964, s. 760-761.

8 Prepozytura św. Jerzego w Warszawie erygowana została przez bpa Andrzeja Brań
skiego 19 1 1453 r. lub 1454 r. na prośbę opata czerwińskiego Pawła, do prepozytury
tej erygowana została plebania w Borzęcinie i z uwagi na nią otrzymywali odtąd
proboszczowie prezentowani przez klasztor czerwiński instytucje kanoniczną z rąk
biskupów poznańskich; prepozyturę w Borzęcinie klasztor czerwiński otrzymał od
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Jak ogrom ne zn a cze n ie p rz y w ią z y w a ły  d uże d o m y k a n o n ic k ie  na 
^ oinje X V  i X V I  w. do m o ż liw ie  sw obodnego d ysp o n o w a n ia  

PrZ imj p a ra fia m i, św ia d c z ą  o tym  ostre n ie p o ro z u m ie n ia  ja k ie  m ia ły
StfO» -.„A™anatom A ---- --- U.„l------------1_-piiejsce m ię d zy  opatem  c z e rw iń s k im  A m b ro ż y m  a b is k u p e m  p ło c -

grazm em  C io łk ie m  w  tra k cie  któ rych  d o szło  naw et do n a ja zd u
ackieg0 na k u rię  b is k u p ią  w C z e rw iń s k u 9. W  o s ią g n ię ty m  n ie co  

^źniej ko m p ro m isie  zw raca m ię d z y  in n y m i uw agę z a k a z  o d w o ły - 
^ i a  przez opata za k o n n ik ó w  s p e łn ia ją c y c h  w  p a ra fia ch  fu n k c je  
"¡ebańskie co w zn aczn e j m ie rze  łą cz y ło  się z o g ra n ic z e n ie m  w ła d z y  
gackiej- W  1 5 1 3  r. d z ię k i staranio m  opata A m b ro że g o , p a p ie ż  L e o n  
X (15 13 - 1 5 2 1 ) w łą c z y ł do up osażen ia  konw entu p rz y  n a jb liż s z y m  
jChw akansie k o ś c io ły  p a ra fia ln e  w N a s ie ls k u  i P o m ie c h o w ie 10 *. I tak 
„a przełomie śre d n io w ie cza  i e p o ki no w o żytnej k la sz to r w C z e r w iń 
sku posiadał d z ie s ię ć  prep o zytur: w B ło n iu , C z e rw iń s k u , K o c h o w ie , 
Lubotyniu, Ł o m n ie , N a s ie ls k u , P o m ie ch o w ie , św . Jerzego w W a r
szawie, W ie lis z e w ie  i Ż u ż e li oraz dw a probostw a w B o rz ę c in ie  
jSkołatowie".

Od 1681 r. na prośbę Jana Bonaw entury K ra s iń sk ie g o , referendarza 
królewskiego i w ła ś c ic ie la  K rasn eg o , opat c z e rw iń sk i A n d rze j z L e s z 
na Leszczyński w y ra z ił zgodę na o b ję cie  przez p o d le g łych  m u za k o n 
ników obow iązków  d uszp aste rskich  p rzy  k o śc ie le  p a ra fia ln y m  w K r a -  
snem. Dotychczas bow iem , spraw ow ali tam fu n kcje  proboszczów  d u
chowni d iecezja ln i, a po śm ie rci ostatniego z n ich , M a rc in a  Ł ą c z y ń - 
skiego, biskup p ło ck i Bonaw entura M a d a liń s k i instytuo w ał w  c h a ra k 
terze prepozyta 2 2  I 16 8 1 r. F ra n c isz k a  Józefa Jag o d ko w icza, za k o n 
nika z C ze rw iń ska. O dtąd K ra sn e , aż do kasaty k laszto ru  pozostaw ało 
pod opieką d uszp asterską konw entu c z e rw iń sk ie g o 12.

Aktywność religijno-duszpasterska zakonników  czerw ińskich, spraw u
jących swe funkcje w podległych klasztorow i prepozyturach p rzyj m ow a-

księcia Konrada I w zamian za Popień i Służew mocą indultu papieża Marcina V 
w 1428 r. biskup Bniński inkorporował w 1453 r. plebanię w Borzęcinie do prepozy
tury warszawskiej św. Jerzego; prepozytura w Łomnie jako posiadłość klasztoru 
czerwińskiego wymieniona została w bulli protekcyjnej papieża Hadriana IV z 1155 r. 
W dokumencie z 1254 r. wzmiankowany jest tamtejszy kościół parafialny przy któ
rym istniała od dawna prepozytura zakonna do której przed 1461 r. inkorporowano 
tamtejsza plebanię. Por. J. N o w a c k i ,  Archidiecezja poznańska, t. 2, s. 760-761.
|qH. F o l w a r s k i ,  Erazm Ciołek, biskup i dyplomata, Warszawa 1935, s. 140-144.
M H. F o 1 w a r s k i, Poczet opatów klasztoru..., s. 17.

T- Ż e b r o w s k i, Kościół..., s. 337.
H. F o l w a r s k i ,  Poczet opatów klasztoru..., s. 38.
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la fermy różnorodne i m iała poziom  zróżnicow any. T y m  b h • 
w Polsce, gd zie  nie wzrastała w X V I I - X V I I I  w. pow ażnie liczb ^  ^  
i kleru diecezjalnego, s iłą  rzeczy ta program ow a intensyfikacja a 
w zracznej m ierze na rosnącej gwałtownie liczb ie  klasztorów i PCf e^ a 
ków Toteż na aktyw ność duszpasterską nastawione b y ły  również 
kleru regularnego, stanowiące w tym  okresie grupę w yraźnie w io d a n 1̂  

Przejaw d z ia ła ln o śc i duszpasterskiej w p a ra fia ch  i prepozvh ’ 
zakonnych b y ł pod o b ny do tych ja k ie  b y ły  prow adzone w par 
przez k le r d ie c e z ja ln y . T y p  d ucho w o ści i studia w łaściw e poszcz ' 
nym  ro d zin o m  z a k o n n ym  rzutow ały też na re lig ijn o ść  w iernych k r  
rz y  pozostaw ali w  za sięg u  ic h  o d d ziaływ a n ia. A b y  w  pełni uśw i H°' 
m ić  sobie ja k  d u żą  rolę o d gryw ały  parafie  i prepozytury żako °* 
(w tym pro w ad zo n e ró w n ież przez kan o n ikó w  c ze rw iń sk ich ) dla cało6 
śc i życia re lig ijn e g o  w ie rn y ch  sw ojej epoki, warto zw ró cić  uwagę 
różnice ja k ie  d z ie liły  p arafie  zakonne od p a ra fii prow adzonych przez 
k le r d ie c e z ja ln y . T o  co je st bardzo istotne to fakt, że parafie zakonn 
dawały g w a ra n c je  stałej re zyd e n c ji plebanów  czego niestety w wielu 
przyp ad kach n ie  z a p e w n ia ły  p a ra fie  pro w ad zo ne p rzez k le r diece
zjalny, w  k tó ry c h  z ja w isk o  n ierezyd o w an ia  b yło  zarów no w X V I I  jak 
i X V I I I  w . dość p o w sze ch n e14. D latego też w p a ra fia ch  i prepozytu- 
rach p ro w ad zo n ych  przez k le r zako n n y w y k lu czo n e  b y ły  wakanse tak 
bardzo u c ią ż liw e  w n ie któ rych  p ara fia ch  d ie c e z ja ln y c h , trw ające nie
kiedy po k ilk a  lat. N a  probostw a zakonne re kom end ow ały kapituły 
lub p ro w in cjało w ie, n ie  zaś ko lato rzy św ie ccy, często zresztą nie zwa
żający na p o zio m  intelektualno-duchow y przyszłego beneficjanta a kieru
ją c y  się w z g lę d a m i o so b istym i. N adto d z ię k i w ię k sze j i stałej liczbie 
kapłanów za k o n n y ch  m o ż liw e  było  zo rga n izo w an ie  lic z n y c h  nabo
żeństw litu rg ic z n y c h , up ow sze ch n ian ie  p ra k ty k i częstej spowiedzi, 
szerzenie sp e c ja ln y ch  kultów  do słyn ą cych  ła skam i obrazów, organi
zowanie lic z n y c h  i dobrze d ziała jących  bractw a nade w szystko rozwi
ja n ie  sz tu k i k a z n o d z ie jsk ie j tak bardzo w ażnej w  d z ia ła ln o śc i duszpa
sterskiej zako n ó w . B y ło  to zresztą zgodne z w yzn a w a n ą  wówczas 
teorią a k ty w n o śc i re lig ijn o -d u szp a ste rsk ie j, która zakład ała różnorod-

13 Kościół w Polsce, t. 2, Warszawa 1969, s. 701; J. F 1 a g a, Zakony męskie w Polsce 
w 1772 r., t. 2, cz. 1. Duszpasterstwo, Lublin 1991, s. 5-33.
14 J. F 1 a g a, Działalność duszpasterska zakonów w drugiej połowie XVIII1767-1772,
Lublin 1986, s. 77-79.

m o ralnem ux form o d p o w ia d a jących  p o zio m o w i u m ysło w em u  
n° SC ch reprezentujących różne śro d o w iska1'.
'v*e f ^ystkie te fo rm y aktyw n o ści re lig ijn o -d u szp a ste rsk ie j cza sam i 

j^eZ w ię kszYc h problem ów  prow adzone b y ły  w p o d le g łych  k la s z - 
^  wi czerw iń skie m u  prepozyturach i p a ra fia ch  w latach 1 7 2 0 -1 8 1 9 .  
^ b a z u je  na to przeprow adzona an a liza  zapisów  w zachow anej K się -  
J Jf’'profesji k lasztoru.

prepozytury czerwińskie w latach 1720-1759

Jak już zaznaczono do K się g i P ro fe s ji  przed kartą tytu ło w ą d o kle jo n a
stała karta u w z g lę d n ia ją ca  im ie n n y  spis za ko n n ikó w  sp ra w u ją cych  

ẑ 0j e funkcje w  klaszto rze  oraz p o d leg łych  m u p a ra fia ch  i prep o zytu- 
rach w l atach 1 7 2 0 -1 7 5 9 . N a  5 0 -u  o b jętych sp isem  za k o n n ik ó w  23  

jj^ało sw oje fu n k c je  w p a ra fia ch  bądź p repozyturach, zaś p rzy  
Jozostałych s p isu ją c y  odnotow ał m ię d zy  in n y m i g o d no ści i inne 
ftuikcje spełniane w klasztorze. I tak w:

K r a s n e m - w  17 2 0  r. funkcje prepozyta spraw ował Stefan Benno 
^ikowski [poz. I ] 16; w 17 5 6  r. ja k o  koncjonator (kaznodzieja) został 
g o to w a n y M arek Piotr K rz y s z to f O staszew ski [poz. 46]; w 17 5 7  r. ja k o  
prepozyt Stefan A ugust N o żew ski [poz. 47].

P o m i e c h o w i e  -  funkcje prepozyta w 1728 r. sprawował Antoni 
Piotr Kamiński [poz. 5].

W a r s z a w i e w  prepozyturze św. Jerzego w 1 7 2 9  r. ja k o  prepozyt 
odnotowany został Jó ze f M a rc e lin u s B ir s k i [poz. 6].

W i e l i s z e w i e -  w 17 2 9  r. odnotowany jest ja k o  prepozyt A n to n i 
Franciszek Sm o leński [poz. 7], zaś w 17 5 6  r. M ateusz R o m u ald  U lato w - 
ski [poz. 4 1] .

Ło m n i e  -  w  1732 r. odnotow ano ja k o  prepozyta M a rc in a  P ro sp e
ra W yżyń skie go  [poz. 11], zaś w 1755 r. fu n kcję  tę sp ełn iał Ig n a c y  
Rufin G rą b cz e w sk i [poz. 40].

S k o ł a t o w i e - w  17 3 0  r. ja k o  prepozyt odnotow any został W alen ty 
Kiślewski [poz. 9], zaś w 17 3 7  r. ja k o  w ika riu sz Piotr H e rku la n  Z d zie b o - 
rski [poz. 17 ].

N a s i e l s k u  -  w 1 7 3 4  r. prepozyt N ik o d e m  M a r c e ll i M ile w s k i 
[poz. 13 ], zaś w  17 5 9  r. A n to n i A u g u sty n  B ra m iń s k i [poz. 49].

M. J a b ł o ń s k i ,  Teoria duszpasterstwa (wiek XVI-XVIII), [w:] Dzieje teologii 
katolickiej w Polsce, red. M. R e c h o w i c z, t. 2, cz. 2, Lublin 1975, s. 353.

Księga Profesji, bez sygn. poz. 1. Następne odnośniki umieszczone za nazwiskami.
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C z e r w i ń s k u - w  17 3 6  r. ja k o  prepozyt odnotow any został \  
c ie ch  B e szn o  N a sie n n o w sk i [poz. 16 ], zaś w  1 7 4 2  r. Fabian Ri u °i' 
[poz. 2 5 ], C u<*i

Z  u z e 1 i -  w 1 7 3 7  r. o d n o to w a n y ja k o  p re z p o z y t został Jan 
la c h ia s z  ¿ d z ia r s k i  -  p ó ź n ie js z y  opat c z e r w iń s k i [poz. 18 ], w , ^ a' 
r. A n to n i Jan  W o ło w s k i,  ró w n ie ż  p ó ź n ie js z y  opat c z e r w -  
[poz. 4 5 ], lnski

B o r z ę c i n i e  -  w  1 7 4 1  r. w y m ie n io n y  został ja k o  komend 
K a ro l B en n o  K o b e r [poz. 2 1 ] .

L u b o t y n i u  -  w 17 4 5  r. ja k o  prepozyt Jan L e o n  Gawarczew n  
[poz. 28 ], ro k pó źn ie j w 17 4 6  r. ró w n ież ja k o  prepozyt Jan Garliń l  
[poz. 29 ].

B  ł o n i u  -  w  17 4 6  r. ja k o  w ik a riu sz  Jó ze f D o m in ik  M ile w ski [po2 
3 1 ] ,  w  1748  r. funkcje  w ikariusza spełniał A ntoni Teodor Zielonka [po2 
33], w ro k później w 17 4 9  rów nież ja k o  w ik a riu sz  został odnotowan 
Jó ze f C is z e w s k i [poz. 35],

Prepozytury czerwińskie w latach 1759-1819
K się g a  P ro fe s ji  k laszto ru  cze rw iń sk ie g o  została założona z inicjatywy 
opata M ateusza K ra sze w sk ie g o  w 17 6 2  r. w trzy lata po je g o  instalacji 
o p a ck ie j. O pat M ateusz K ra s z e w s k i w k laszto rze cze rw iń sk im  speł
n ia ł początkow o fu n k c je  kazn o d zie i k lasztornego ( 1 7 3 5 ) ,  zaś od 1737 
r. został m ia n o w a n y ponow nie k a z n o d z ie ją  i m agistrem  nowicjuszy 
konw entu cze rw iń sk ie g o . O d  17 4 6  r. p e łn ił o b o w ią z k i prepozyta w 
K ra sn e m  a w  ro k  pó źn ie j w 17 4 7  r. prepozyta w Pom iechow ie. Wy
b ran y na k a p itu le  generalnej 19  V I I  1 7 5 2  r. p rzeorem  konwentu czer
w iń sk ie g o , nad al p e łn ił o b o w iązk i prepozyta w P o m ie ch o w ie  co do
p ro w ad ziło  do zatargu z ó w cze sn ym  opatem  F a b ia n e m  Ździeborskim. 
P o n o w n ie  w y b ra n y  w 17 5 3  r. prepozytem  św. Jerzego w  Warszawie, 
zrzekł się godności przeora b y  w  k ilk a  m ie s ię cy  p ó źnie j objąć prepozy- 
turę w B ło n iu . W  17 5 9  r. M ateusz K ra sze w sk i został w yb rany opatem 
klasztoru K a n o n ik ó w  R e g u larn ych  w C z e rw iń s k u 17. W  latach 1761
17 6 7  a zatem  do śm ie rc i opata K raszew skieg o  na je g o  ręce złożyło 
profesję w ie cz ystą  1 2  zako nnikó w  cze rw iń sk ich  [k. l - 1 2 v ] .  N a  odnoto
w anych 12  profesów, sied m iu zakonników  spraw ow ało funkcje  prepo
zytów  bądź w ik a riu sz y  w  podległych klasztorow i czerw ińskiem u pla
ców kach. B y l i  w śród n ich  odnotow ani w K sięd ze  :

17 H. F o l w a r s k i ,  Poczet opatów klasztoru..., s. 61-63.
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W ieńczysław Izyd o r B ro żo w ski -  w ika riu sz w B ło n iu  (zm . 17 7 7 )  

Jt 2-2 v] i
1N' „cY W ilh e lm  Em m anuel S ław iko w ski - prepozyt w  kościele

Jerzego w W arszaw ie (zm . 1764) [k. 3 -3 v];
^Joachim  Albert D o b rsk i -  w ika riu sz w K rasnem  (zm . 176 9 ) [k. 4 -4 v];

2 Ignacy

i

4 Jakub M alachiasz Lato szyń ski prepozyt i kaznodzieja w K rasn em

/zm. l78 2) [k- 7 -7 v ]; 
j  piotr K rzyszto f A d a m  Z a łę sk i -  prepozyt w Skołatow ie (zm . 17 9 3 )

He 8- 8v];
£ Kazim ierz A d o lf  G rąb czew ski -  w ikariu sz w Skołatow ie (zm . 178 6 ) 

fc. 10- I 0v];
7 Jan Antoni N ap ie rko w ski rów nież w ika riu sz w Skołatow ie (zm . 1788 )

[k. n -1  W].

Przy p ie rw szym  sk ła d a ją cy m  profesję za ko n n iku , R a jm u n d z ie  A l 
binie O lk o w sk im , s p isu ją c y  (u zu p e łn ia ją cy) K się g ę  P r o fe s j i , odnoto
wał k ilka  uw ag d o tyczących  je g o  osob y „ [...]  s im p lic ita s  in eo C o- 
lumbinci hom o m itis  e t d ev o tu s  a c  rec tu s  c o rd e ” [k. 1 - 1  v ] . W  tym  
krótkim o p is ie  ch a ra k te ryz u ją cym  je g o  osobę p o d kreślo n a została 
jego głęboka pobożność i praw ość serca. P rz y  p o zo stałych  z a k o n n i
kach w rub ryce o b itu s , obok daty zgonu odnotow ano ew entualną 
funkcję ja k o  z a k o n n ic y  sp raw o w ali w k laszto rze c z e rw iń sk im  bądź 
w podległych k laszto ro w i p lacó w kach .

Pogarszający się stan zd ro w ia  opata M ateusza K ra sze w sk ie g o  sk ło 
nił go do p rzep ro w adzenia w yb o ru koad iutora z praw em  następstw a. 
Na kapitule generalnej w  d n iu  1 V I  17 6 7  r. koad iutorem  został w y b ra 
ny dotychczasow y prepozyt w  K ra sn e m  w latach 1 7 5 9 -1 7 6 7  -  Jan ze 
Żdżar Żd żarski. U roczysta instalacja opacka odbyła się w  C z e rw iń sk u  
16 V  1768 r .18 Opat Jan Ż d ża rsk i spraw ow ał rząd y w klasztorze czer
wińskim w latach 17 6 8 -17 7 5 . W  okresie sied m iu lat na je g o  ręce złożyło 
uroczystą profesję w ie czystą 16  zakonników  cze rw iń sk ich  [k. 13 -2 9 v ] . 
Wśród n ich  sześciu zakonników  spraw owało później fu n kcje  prepozy
tów bądź w ik a riu sz y  w  podległych klasztorow i placów kach. B y l i  w śród 
nich odnotowani w K siędze  P ro fe s ji :

1. Sylwester Jó z e f B ia ło b rz e sk i -  prepozyt p rz y  k o śc ie le  św. Jerzego 
w W arszaw ie (zm . 1 8 1 0  r.) [k. 1 8 - 1 8 v ].
2. Feliks A u g u styn  Szam iar, p rzy którym  sp isu jący  księgę odnotował, iż  
ukończył studia teo lo giczno -filo zo ficzne w w y n ik ie m  cum  la u d e , przez

18 Tamże, s. 64.
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pew ien czas spraw ow ał w klasztorze cze rw iń sk im  funkcje  podprz 
nadto (nie są podane lata) b ył rów nież prepozytem  w B ło n iu  n i e c o ś  
niej w K rasn em  oraz kustoszem  w C ze rw iń sku  (zm . 18 07) [k. 2 1 -2 1  v l°Z'
3. Józef O n u fry  M ik o ła j La sk o w sk i, p rzy którym  rów nież odnotowa 
iż  odbył studia filo zo ficzno -teo lo giczne w sem inariu m  klasztornym 
m ieszczącym  się p rzy  prepozyturze św. Jerzego w W arszaw ie; był 
zn od zie ją  p rzy  ko ście le  w B ło n iu , sekretarzem kap itu ły  zakonnej ( I 770Ń 
oraz kazn o d zie ją  w  konw encie czerw iń skim  (zm . 1809) [k. 2 2 -22 v ],
4. Jan A lo jz y  Stanisław  G olan o w ski, przez cztery lata studiował teolooj 
i historię K o śc io ła  w  Sem inarium  pułtuskim , następnie wstąpił do klasz 
tom K an o n ikó w  R egularnych w Czerw iń sku ; b ył prepozytem przy ko. 
ściele św. Jerzego w  W arszaw ie, w 17 8 2  r. objął obow iązki profesora 
teologii dogm atycznej w C zerw ińsku, od 17 8 2  r. pełnił funkcje sekretarza 
kapituły, w 17 9 3  r. objął obow iązki prepozyta w Skołatow ie (zm. 1823) 
[k. 2 5 -2 5 v],
5. Jakub Albert W eyher, odnotowany ja k o  w ikariu sz w B ło n iu  (zm. 1763) 
[k. 26 -26v],
6 . Ig n acy F lo rid u s P rze źd zie ck i, studiow ał w cześnie j filo zo fię, teologię 
i historię K o śc io ła  w sem inariu m  pułtuskim , w rub ryce virtutes  odno
towano, iż  b ył praw y, skro m ny i re lig ijn y , roztropny i powściągliwy 
w w yd aw an iu  sądów. W śró d  lic z n y c h  fu n k c ji ja k ie  spraw ował, w 
d ze  P ro fesji  odnotow ano, iż  b ył prepozytem  p rzy ko śc ie le  św. Jerzego 
w W arszaw ie  (zm . 17 9 3 ) [k. 2 8 -28 v ].

Spośród 16  profesów  czerw iń skich , sk ład ających  ś lu b y  wieczyste na 
ręce opata Jana Żd ża rskieg o , ja k  ju ż  zaznaczono sześciu  sprawowało 
funkcje  prepozytów  bądź w ik a riu sz y  w pod leg łych  klasztorow i prepo- 
zyturach. D w ó ch  zako nnikó w , których w ym ie n ia  K sięg a  P rofesji, pro
w adziło  d ziała ln o ść duszpasterską w p arafiach d ie ce zji płockiej. Byli 
to: Jan Paw eł Ż e b ro w sk i w  parafii św. T ró jc y  w Zaw ad ach  (zm. 1808) 
[k. 1 9 -1 9 v ]  oraz Jó ze f Bened ykt F ilip o w ic z  w  p a ra fii pod wezwaniem 
N M P  i św. Jana C h rz c ic ie la  w G ą sio ro w ie  (zm . 18 0 3) [k. 2 0 -20 v],

Po śm ie rc i opata Jana Ż d ża rsk ie g o  (23 X I  1 7 7 5 ) ,  n u n c ju sz  papieski 
do czasu w yb o ru  now ego opata m iano w ał ad m inistrato rem  opactwa 
w C z e rw iń s k u , M a c ie ja  U lato w skieg o , za le ca ją c  m u m ię d zy  innymi 
zw o łanie  k a p itu ły  ce le m  w yb o ru  now ego opata. D n ia  1 7  X I I  1775 r. 
k o le jn y m  opatem  został d o tych czaso w y kom end arz w  K ry s k u , Józef 
F ry g id ia n  S o sn k o w sk i. U ro czyste j b e n e d y k cji S o sn ko w skieg o  doko
nał 14  I V  17 7 6  r. b isk u p  p ło ck i M ic h a ł Je rzy  P o n iato w ski w kościele 
św. Jerzego w W a rs z a w ie  zaś in sta la c ja  o packa o d b yła się w kościele
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1 sztomym w C z e rw iń s k u 19 20. Stosunki w ew nętrzne ja k ie  pano w ały 
samym  ko n w e n cie  c z e rw iń sk im  b y ły  d aleko n ie zad aw a la ją ce , obok 

f  wiem ja s k ra w y c h  b rakó w  w za ch o w an iu  re g u ły  za ko n n e j d o ch o 
dziło d °  po w ażn ych  niep orozum ień m ię d zy  opatem  a za k o n n ik a m i, 

zeg ó ln ie d o tyczyło  to sporu o prepozyturę w C z e rw iń s k u  i B ło - 
5 »  Toteż m a ją c  na uw adze pod n iesien ie  p o zio m u ż y c ia  duchow ego 
wewnątrz k laszto ru  ja k  i w p rezp ozyturach za k o n n ych  starał się opat 
Sosnkowski m ię d zy  in n y m i o zw ię ksze n ie  lic z b y  pow ołań za ko n n ych  
by móc w p rzy sz ło śc i obsadzać n o w ym i za k o n n ik a m i u rzę d y k la s z 
torne ja k  i podległe k laszto ro w i prepozytury. W  c ią g u  20 lat rządów  
opackich Józefa F r ig id ia n a  So sn ko w skieg o  ( 1 7 7 5 -1 7 9 5 ) ,  na je g o  ręce 
złożyło uro czystą profesję 42 zako n n ikó w  na co w sk a z u ją  zachow ane 
^ i s y  w K się d ze  P ro fe s ji  z 17 6 2  r. [k. 2 9 -7 0 v ] W śró d  n ic h  p rz y  d z ie 
sięciu za ko n n ikach  odnotow ano spraw ow ane fu n k c je  prepozytów  
bądź w ik a riu sz y  w p o d le g łych  k laszto ro w i p lacó w kach . B y l i  to:

1. Andrzej T o m a s z  U m iń s k i, w ik a r iu s z  w K ra s n e m  (zm . 17 8 4 )  
pc. 3 3 -3 3 v];
2. Maciej Inventius S lu b o w ski, prepozyt p rzy  ko śc ie le  św. Jerzego 
w W arszaw ie (zm . 178 8 ) [k. 3 4 -3 4 v ];
3. Roch M e la n iu sz  P ęski, prepozyt w B ło n iu  (zm . 1806) [k. 3 6 -3 6 v];
4. Kazim ierz M a la c h ia sz  So snko w ski, prepozyt p rzy  ko śc ie le  św. Je
rzego w W arszaw ie  (zm . 1 8 1 3 )  [k. 44-4 4v];
5. W incenty Rom an Ś ląsk i, w ikariusz w K rasnem  (zm. 1803) [k. 4 5-4 5v];
6. Józef Leon L u b ie n ie ck i, w ikariu sz w K rasnem  (zm . 179 0 ) [k. 48-48v];
7. Jan F e lik s  F irm in u s  G a w a re ck i, prepozyt w Ż u ż e li i dziekan w A n 
drzejowie (zm . 18 19 )  [k. 5 0 -5 0 v];
8. Paweł T o m asz Z a b ie lsk i, prepozyt w N asie lsku  (zm. 179 9 ) [k. 51 -5 1  v ] ;
9. Jan E u z e b iu s z  Ż ó łto w s k i, prepozyt w C z e rw iń s k u  (zm . 18 0 4 ) 
[k. 5 3 -5 3 v ] ;
10. Jakub Izyd o r T rza sk o w sk i, w ik a riu sz  w  N a s ie ls k u  (zm . 17 9 4 ) 
[k. 6 2-6 2v].

Nadto p rzy  k ilk u  za k o n n ik a ch  c z e rw iń sk ic h  odnotow ane zostały 
informacje co do sp raw o w anych przez n ic h  urzędów  p le b a ń sk ich  
w parafiach d ie c e z ja ln y c h . Ja k  zatem  w y n ik a  z za p isó w  w K się d ze  
Profesji k laszto ru  cze rw iń sk ie g o , z a k o n n ic y  n ie z a le ż n ie  od prow a
dzenia w ła sn ych  ko śc io łó w  p a ra fia ln ych  z a jm o w a li się ró w n ie ż d u sz-

19 Tamże, s. 68.
20 Tamże, s. 70.
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pasterstw em  w p a ra fia ch  k le ru  d iecezja ln eg o , n a jcz ę śc ie j w charaW 
rze w ik a r iu s z y  a le  ró w n ież i proboszczów , n ie k tó rzy  spośród zako^ 
n ikó w  p e łn ili fu n k c je  d zie ka ń sk ie . I  tak w o kresie  rządów  opata So ^  
ko w skie go  fu n k c je  prepozytów  bądź w ik a riu s z y  w p arafiach diec* *' 
z ja ln y c h  sp raw o w ali:
1. Paw eł R e m ig iu s z  A rc ie c h o w s k i, n a jp ierw  d zie k a n  dekanatu gó^ 
neńskiego, następnie prepozyt w B rzo zo w ie , (zm . 17 9 5 )  [k. 38-38v]* '
2. M a rc in  K a rp iń s k i,  w ik a riu sz  w Ju szyn ie  (zm . 1 8 1 7 )  [k. 4 4-4 4 v ]- *
3. Bernard Piotr Z a łu sk i, dziekan m ław ski i kurator p arafii Żmiiew
[k. 5 2 -5 2 v ] ;  ^
4. Jan B ertrand  S u rd y k o w sk i, prepozyt w G lin o je c k u  (zm . 1 807  ̂
[k. 61 -6 1  v ] .

Po śm ie rc i opata Sosnkow skiego (7 V I  17 9 5 ) n ie  bez pew nych trud
ności i napięć ja k ie  to w a rzyszyły  w yb orow i następcy na urzędzie opac
k im  w C z e rw iń sk u  30 X I  17 9 5  r. w obecności ko m isarza, generała pru
skiego G iin th e ra  jed n o g ło śn ie  w ybrano opatem c ze rw iń sk im  Antoniego 
W o ło w skiego , dotychczasow ego prepozyta w p a ra fii Żużela, który 
spraw ow ał sw oje rząd y do roku 18 0 3 21. W  K sięd ze  P ro fes ji  klasztoru 
czerw ińskiego w ystępuje po raz ostatni w 179 9  r. ja k o  p rzy jm u jący pro
fesję w ieczystą. W  okresie zaledw ie czterech lat 17 9 5 -1 7 9 9  na jego ręce 
złożyło profesję w ie czystą  p ię ciu  zakonników  czerw iń skich . B y li  to: Jan 
Sergiusz G o d le w sk i [k. 7 1 -7 1  v ] , A nto ni T o m asz U m iń s k i (zm. 1856) 
[k. 7 2 -7 2 v ] ,  M ateusz M a la ch ia sz  G a m o w s k i [k. 7 3 -7 3 v ] , T o m asz Ma- 
lach ia sz Z a k o b ie ls k i [k. 7 4 -7 4 v ] oraz Ig n a cy  B en ed ykt Sarnowski 
[k. 7 5 -7 5 v]. P rz y  ża d n ym  z w yżej w ym ie n io n ych  zako n n ikó w  spisujący 
nie odnotow ał spraw ow anej fu n k c ji w konw encie ja k  i urzędów speł
n ia n ych  poza konw entem  np. w p od ległych k laszto ro w i prepozyturach. 
Praw dopodobnie sp isu ją cy  K sięgę  P ro fesji  n ie  posiadał ju ż  informacji 
na ic h  temat.

N astęp cą A nto niego  W o ło w skiego  na urzęd zie o p a ck im  został Wa
lenty T o m a sz Ż a b o k lic k i, dotychczasow y prepozyt w  Ł o m n e j. Formal
ne o b ję cie  urzędu opackiego nastąpiło w m a ju  18 05 r. W  latach 1805
1 8 1 6  na je g o  ręce zło żyło  uroczystą profesję sied m iu zakonników . Byli 
to: Paw eł B o n ifa c y  G ło g o w sk i, który przeszedł z zakonu do struktur 
d ie ce zja ln ych , został proboszczem  w W ę g rzyn o w ie  k. Przasnysza 
[k. 76 -76 v ], M ik o ła j A nto n i R u c iń sk i [k. 7 7 -7 7 v ] , W a w rzyn ie c  Augu
styn T y m iń s k i (zm . 18 19 )  [k. 78 -78 v], A ndrzej Z ę b a cz yń sk i [k. 79-79v],

21 Tamże, s. 73.
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, i G o d le w ski [k. 8 0-80 v], Jan W einert [k. 81 -8 1 v] oraz Jan M ie s z - 
l  wski [k- 8 2 -8 2 v ], R ó w n ie ż p rzy  ic h  osobach nie odnotow ano spra
s z a n y c h  fu n k c ji.

Opat W a le n ty  Ż a b o k lic k i dokonał w 1808 r. generalnej w iz y ta c ji 
duszpasterskiej P o le g ły c h  C z e rw iń sk o w i prepozytur, zw raca jąc szcze 

ciną uw agę zarów no na stan te ch n iczn y obiektów  sa k ra ln y c h  ja k  
prow ad zoną przez za ko n n ikó w  c z e rw iń sk ic h  pracę duszpasterską. 
W izytacją duszp asterską objęte zostały p rep o zytury w : N a s ie ls k u , 
£rasnem, L u b o ty n iu , Ż u ż e li,  W ie lis z e w ie , P o m ie ch o w ie  i Skołatow ie. 
pnia 25 V I  18 08  r. p rzep ro w ad ził ró w n ież w iz y ta c ję  k o śc io ła  i k la s z 
toru w C z e rw iń sk u , b o w iem  do ko śc io ła  konw entualnego w latach 
J777-1778 , je s z c z e  za czasów  opata Józefa So sn ko w skie g o  została 
przeniesiona p a ra fia  św. W o jc ie ch a  w C z e rw iń s k u 22.

Ostatnim opatem  c z e rw iń sk im  b ył Stan isław  D łu g o łę c k i, któ ry 
w latach 1 7 8 2 -1 7 8 3  pracow ał w charakterze w ik a riu sz a  k o śc io ła  p a ra
fialnego w C z e rw iń s k u  sp ełn ia jąc je d n o cze śn ie  fu n k c je  k a z n o d z ie i 
klasztornego i profesora teo lo g ii m o raln e j, zaś od 17 9 5  r. przeora 
konwentu. O b e jm u ją c  urząd o p acki w C z e rw iń sk u  b y ł je s z c z e  prepo
zytem k o ścio ła  św. Jerzego w W a rsza w ie 22. U rz ą d  o p a ck i spraw ow ał 
zaledwie trzy lata do 1 8 1 9  r., w tym  o kresie  p rz y ją ł ś lu b y  w ie czyste  
siedmiu ostatnich profesów  c ze rw iń sk ich , b y li to: F ra n c isz e k  S a le z y  
Milewski [k. 8 3 -8 3 v], M ic h a ł M ateusz B ro c h o c k i [k. 8 4 -8 4 v], Jó ze f 
Sebastian R e m ig iu s z  B o ń k o w sk i [k. 8 5 -8 5 v], W o jc ie c h  G e la z y  W y 
rzykowski [k. 86- 86v], Jan M o czu lsk i [k. 8 7 -8 7 v ], N orbert F e lik s  Z a 
leski [k. 88- 88v] i Jakub R a p a c k i [k. 8 9-89v].

D nia 1 7  I V  1 8 1 9  r. ja k  ju ż  zaznaczono na m o cy  b u lli E x  Im p o s ita  
Nobis został w yd a n y  dekret lik w id u ją c y  szereg dom ów  za k o n n ych  
w diecezjach K ró lestw a Po lskiego  w tym  w d ie ce z ji p ło ck ie j. O statecz
nie przygotow any dekret k a s a c y jn y  przez K o m is ję  R zą d o w ą  W y zn a ń  
Relig ijnych i O św ie ce n ia  P u b liczn e g o  został p o d p isan y przez c ię żko  
chorego a rcyb isk u p a  w arszaw skiego  i P rym a sa K ró le stw a  P o lsk ie g o , 
Franciszka S k a rb k a -M a lc z e w s k ie g o  na dzień przed śm ie rc ią . N a  m o cy 
tego dekretu klaszto r w C z e rw iń sk u  przestał istn ieć24. O statn i opat 
czerwiński Stanisław  D łu g o łę ck i pozbaw iony m acierzystego klasztoru 
zamieszkał p rzy  prepozyturze klasztornej w B ło n iu , zaś 20 X I  1 8 1 9  r.

22 Tamże, s. 76.
2* Tamże, s. 77-78.
* P. P. Ga c h ,  Zakony w diecezji płockiej w pierwszej połowie XIX wieku, „Studia 
Płockie”, 4/1976, s. 232.
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został in stytu o w an y ja k o  prepozyt ko śc io ła  w K rasn e m , gdzie n 
dopodobnie zm arł w 1829 r., zaś po je g o  śm ie rc i b isku p  płocki 
m asz O sta sze w sk i 15 X I I  1829 r. oddał k o śc ió ł w K ra sn e m  Id2* 
G o d le w s k ie m u 25. W  o b licz u  trudnej sy tu a c ji po l ik w id a c ji w ielu 
m ów  za k o n n ych  na terenie d ie c e z ji p ło ck ie j stanął ów czesny ordvn°' 
r iu sz  T o m a sz  O sta sze w ski (1809-1817), a po je g o  śm ie rc i Adam  
chał P ra żm o w sk i (1817-1836)26. B is k u p  T o m a sz  O staszew ski w 
śm ie z d n ia  26 I I I  1817 r. do K o m is ji R ząd o w ej W y z n a ń  R e lig ijIJ )!' 
i O św ie ce n ia  P u b licz n e g o  nap isał ,,[ ...]  z  2 6 0  k o śc io łó w  para fia lnych 
sk ła d a ją c y c h  d iecezją , 60 j e s t  w aku ją cych  d la  n ied o sta tku  kapłanów  
św ie ck ic h  do  1 2  p a r a fi i  d o s ta rcza  ks ię ży  Z g ro m a d ze n ie  Kanoników  
R eg u la rn yc h  z  C zerw ińska , do 2  Z g ro m a d zen ie  M iec h o w itó w  (Bożo 
g ro b có w )  w d ie c e z ji k ra k o w sk ie j zn a jd u ją cyc h  się, 4 ko śc io ła m i para 
f ia ln y m i z a r zą d za ją  b en e d yk tyn i w zięc i z  k la sz to ru  p u łtu sk ie g o , 2  mi 
s jo n a rze  z  M ła w y  i 2  fra n c is zk a n ie  z  D o b rzyn ia . S zko ły  Publiczne 
u trzy m u ją  X X . B e n e d y k ty n i w  P u łtu sku , X X . B e rn a rd y n i  w Skępem 
XX . R e fo rm a c i  w Ż u r o m in ie ' ’27 . Postulaty b isk u p a  O staszew skiego co 
do złag o d zen ia zasad p rzy jm o w a n ia  kand yd atów  do kapłaństw a die
cezja ln eg o  ja k  i zakonnego n ie  spotkały się ze zro zu m ie n iem  człon
ków  K o m is ji R ządow ej W yzn a ń  R e lig ijn y c h  i O św ie ce n ia  Publicznego 
R ó w n ie ż  i b isk u p  A d a m  M ic h a ł P ra żm o w ski b y ł w ie lo kro tn ie  upomi
nan y przez m in istra  Stanisław a K o stkę  Potockiego, ab y w sw ojej dzia
ła ln o ści duszpasterskiej i zarządzaniu d ie ce z ją  p ło ck ą  przestrzegał po
stanow ień dekretu z m arca 1817 r. W y w ie ra n ie  tego ro d zaju  presji na 
b isk u p a  św ia d cz yło  dobitnie, iż  n ie  udaw ało się K o m is ji  wprowadzać 
sw ych  postanow ień w ż y c ie 28, bo w iem  na m o cy  d e c y z ji b iskup a płoc
kiego  p o zo sta li z a k o n n ic y  cze rw iń scy, podobnie ja k  i ostatni opat 
D łu g o łę ck i zostali w yzn acze n i do p racy duszpasterskiej na terenie die
c e z ji p ło ck ie j. W  sa m ym  C z e rw iń sk u  p rzy  k o śc ie le  p a ra fia ln ym  jako 
proboszcz pozostał d o tych czaso w y przeor konw entu O n u fry  Barci- 
k o w sk i z w ik a riu s z a m i, M ich a łe m  B ro c h o w sk im  i M ic h a łe m  W yrzy
ko w skim . D w a j ostatni w ym ie n ie n i są ja k o  profesi cze rw iń scy w Księ
dze  P r o fe s j i , sk ła d a ją c y  ś lu b y  w ie czyste  w 1815 r. na ręce opata Sta
n isła w a  D łu g o łę ck ie g o . Po śm ie rc i O nufrego B a rc ik o w s k ie g o  komen-

25 H. F o 1 w a r s k i, Poczet opatów klasztoru..., s. 79. S. L i t a  k, Parafie i ludność 
diecezji płockiej w IIpołowie XVIII wieku, „Studia Płockie”, 3/1975, s. 240-242.
26 T. Ż e b r o w s k i ,  Zarys dziejów diecezji płockiej, Płock 1976, s. 58-59; P. P. G ach, 
Zakony w diecezji płockiej..., s. 227-231.
27 P. P. G a c h, Zakony w diecezji płockiej..., s. 227.
28 Tamże, s. 228.
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rZem w C z e rw iń s k u  został m ia n o w an y przez b isk u p a  P ra żm o w - 
k'eg°’ Sebastian K o w a le w sk i, kap łan d ie ce z ji p ło c k ie j29.

S przenalizow ana K się g a  P ro fe s ji  ostatnich 10 0 lat istn ie n ia  k laszto ru  
kanoników R e g u la rn y ch  w C z e rw iń sk u  u k a z u je  n ie  ty lk o  licze b n o ść  

nWentu cze rw iń sk ie g o  ale ró w n ież spełniane fu n kcje , w tym  także 
duszpasterskie zarów no w p o d le g łych  konw entow i p repo zyturach ja k  
• arabach d ie c e z ji p ło ck ie j. S zcze g ó ln ie  po kasacie  k laszto ru  w id ać, 
.e r0ia za ko n n ikó w  cz e rw iń sk ic h  w p la có w kach  d u szp aste rskich  b yła 
^ aczna, św ia d cz y  o tym  fakt zabiegów  w sp o m n ian ych  b iskupó w  p ło c
iach o m o żliw e  ja k  n a jlic z n ie js z e  pozostanie za ko n n ikó w  na terenie 
diecezji i dalsze p o słu g iw an ie  duszpasterskie. Z n a c z ą c y m  u z u p e łn ie 
niem dla badań nad d z ia ła ln o śc ią  d uszpasterską za k o n n ik ó w  c z e rw iń 
skich byłoby p rzeanalizo w anie zachow anych w iz y ta c ji b isk u p ich  z tego 
okresu co bez w ątp ien ia  p o z w o liło b y  na u z y sk a n ie  pełn ie jszeg o  obra
zu aktyw ności pastoralnej kan o n ikó w  re g u la rn ych  z C z e rw iń sk a .
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stersów i karmelitów bosych a także historycznymi księgozbiorami diecezji tarnow
skiej i płockiej. Jest autorką ponad 100 artykułów i 8 książek w tym m. in. Katalog 
inkunabułów Biblioteki Wyższego Seminarium Duchownego w Tarnowie (Tamów- 
Kraków 1997), Biblioteka opactwa cystersów w Szczyrzycu do końca XIX stulecia. 
Dziedzictwo wieków (Tarnów 2007).

29 H. F o 1w a r s k i, Poczet opatów klasztoru..., s. 79.




